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Introduction

One of the most interesting and, at the same time, challenging processes
of forward physics are the so called Central Exclusive Diffractive Processes
which have recently attracted attention of both theorists and experimental-
ists. They have unique properties discussed in Chapter 1. In this thesis the
central exclusive production of Higgs boson with mass of 120 GeV is studied,
along with analyses of background processes. A decay channel of our interest
is H → ττ , which has not been studied so far. Although the cross-section of
this decay channel is in comparison with other decay possibilities negligible
in Standard Model, it seems it could be of some importance within Minimal
Supersymmetric Standard Model extension. The point is that we actually do
not need high statistics of experimentally discovered events. Only a very few
detected events are enough to conclude on quantum numbers of the centrally
produced system, in this case Higgs boson. More information is in Chapter 1.

Besides Theoretical introduction in Chapter 1, there is a short overview
of a software that has been used for purposes of this analysis (e.g. event
generator, detector simulation software and so on), see Chapter 2. In Chap-
ter 3 results concerning exclusive H → ττ production as well as analyses
of background processes are presented. An outlook and a list of remaining
points is also mentined. Finally, Chapter 4 presents a summarization of ob-
tained results.
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Chapter 1

Theoretical introduction

1.1 Standard Model

In the current particle physics a crucial theoretical framework is the so called
Standard Model [1] of elementary particles. It is a quantum field theory
involving all fundamental interactions except gravity, i.e. electromagnetic,
weak (or unified electroweak) and strong interactions. Although there are
sill attempts to include gravity as well, this last interaction remains apart
so far, described by Einstein’s General Theory of Relativity.

Standard Model, as stated above, is a fundamental theory of elementary
particles. By elementary particles we understand point-like constituents of
matter with no known substructure so far. There are two basic entities in
this theory: particles with half-integer spin (called fermions) and those with
integer spin (intermediate interaction particles - bosons).

Fermions

The elementary fermions are devided into two subgroups: leptons and quarks.
Leptons, carrying a Q = −1 charge (in units of e), are electron e−, muon µ−

and tau τ−; then corresponding neutrinos are: νe, νµ, ντ . Quarks, carrying
fractional charge, are of six different flavors: u (up, 2/3), d (down, −1/3),
c (charm, 2/3), s (strange, −1/3), t (top, 2/3), b (bottom, −1/3). Within
Standard Model fermions are also organized in three families:

1st family:
(

νe

e−

)
,

(
u
d

)
2st family:

(
νµ

µ−

)
,

(
c
s

)
3st family:

(
ντ

τ−

)
,

(
t
b

)
Quarks are elementary particles carrying an additional quantum number,
so called color, of three types. Since the colored objects are not observed
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in nature, it is assumed that they are confined into objects (hadrons) in
such a way that a resulting particle is colorless. These hadrons are classified
into two groups: baryons (made of three quarks) and mesons (made of pairs
quark-antiquark).

Bosons

In the Standard Model interactions are described as an exchange of mediat-
ing particles - intermediate gauge bosons (spin s = 1). For electromagnetic
interactions it is only one boson, γ (photon) and is massless, chargeless and
nonselfinteracting. Weak interactions, on the other hand, are mediated by
3 bosons, two charged (W+, W−) and one neutral (Z0). They are massive
and selfinteracting. Strong interactions among quarks are mediated even by
eight bosons, the so called gluons. They are massless, electrically neutral,
but carry color, so they can selfinteract.

The three interactions involved in Standard Model have very different ranges,
that correspond to a mass of their mediators. The electromagnetic interac-
tions have infinite range (massless photon), the weak interactions have short
range (corresponding to massive W±, Z bosons), around 10−16cm. On the
other hand, strong interactions somehow do not fit into this ”mass-model”.
Their gauge bosons are supposed to be massless but they still have a short
range, around 10−13cm. It is believed to be due to the confinement.

There is one more boson that was not mention yet. It is a cornerstone of the
Standard Model (SM), though not experimentally observed yet - a Higgs
boson. It is supposed to be a massive (around hundreds GeV) scalar self-
interacting particle mediating an interaction of particles with the so called
Higgs field. This mechanism was introduced in order to explain the origin
of mass of elementary particles as their couplings to a Higgs field. For more
information about this topic see e.g. [2, 3].
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1.2 Minimal Supersymmetric Standard Model

At present, one of the key problems of particle physics is unraveling the
mechanism that breaks the electroweak symmetries and generates the masses
of the fundamental particles - electroweak gauge bosons, leptons and quarks
(see e.g. [3]). There is a wide range of scenarios extending from weak to
strong breaking mechanisms. On one side it is the Standard Model and its
supersymmetric extension involving light fundamental Higgs fields, on the
other side there are new strong interaction models without the fundamental
Higgs field.

The Standard Model requires one complex Higgs field doublet and predicts a
single neutral Higgs boson of unknown mass. After extensive searches at LEP
(Large Electron-Positron Collider, CERN), a lower bound of 114.4 GeV/c2

has been established for the mass of the Standard Model Higgs boson, at
the 95% confidence level [4]. However, the explanation of electroweak sym-
metry breaking [5] given in the SM in its minimal form with a single Higgs
boson is not considered very satisfactory. Various extended models predict
a large diversity of Higgs-like bosons with different masses, couplings and
CP-parities. The most elaborated generalization of the Standard Model is
its supersymmetric (SUSY) extension called the Minimal Supersymmetric
Standard Model (MSSM) (reviewed e.g. in [6]), that requires two Higgs field
doublets and predicts the existence of three neutral (h and H are CP-even,
A is CP-odd) and two charged (H+,H−) Higgs bosons. The lightest of the
neutral ones, h, is predicted to have a mass less than about 140 GeV/c2 and
more than about 92 GeV/c2.

Besides introducing five Higgs bosons, the supersymmetry pairs fermions and
bosons, so every Standard Model particle has a counterpart. These super-
symmetric partners are supposed to be around hundred to thousand times
heavier than proton so a lot of energy is required to produce them. It is ex-
pected that supersymmetric particles must be observed at the LHC (Large
Hadron Collider, CERN) if they exist. Their interactions and decays are de-
scribed within MSSM and they have characteristic signatures.
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1.3 Decay channels of the Higgs boson

As mentioned in previous sections, Higgs boson as a cornerstone of the Stan-
dard Model has been escaping experimental discovery so far. Besides SM
(with single Higgs boson), there is several extensions both with and without
Higgs boson. In this situation hopes of particle physicists are directed to the
LHC collider which has solving of this Higgs or non-Higgs issue among one
of its main goals.

A way to discover Higgs boson is through studies of its decays to pairs of
fermions or weak bosons. Once we assume a value for its mass (the Standard
Model gives no prediction), it is possible to compute rates for its decays into
these pairs of particles. In Figure 1.1 there are branching fractions for decay
modes that may be promising for the detection of the Higgs boson.

Figure 1.1: Branching ratios for prominent decay modes of the SM Higgs
boson; taken from [3].

As we can see from this figure the ”strongest” decay channels are H → bb̄
and H → WW . They are discussed some more later in Section 1.8. For
now lets just point out that the first one, bb̄, is dominant for smaller masses
(below about 130 GeV) while the latter one (WW ) is dominant for masses

13

above about 130 GeV. The decay channel of interest for our study is H → ττ .
Although it has about one order of magnitude smaller branching ratio, ex-
perimental as well as theoretical properties make it very attractive.

The huge QCD-jet backgrounds prevents from detecting the produced Higgs
boson (and any particle in general) in fully hadronic modes. When ignor-
ing the light quark and gluon modes, the Higgs boson decays (see Fig. 1.1)
mostly into bb̄, ττ , WW , ZZ and γγ, Zγ final states in the mass range below
about 160 GeV and into WW , ZZ and tt̄ final states above this mass value.
In order to extract a signal in the entire Higgs boson mass range, following
requirements have to be met:

• In the WW and ZZ modes, at least one of the W/Z bosons has
to be observed in its leptonic decay that has small branching ratios,
BR(W → lν) ' 20% with l = e, µ and BR(Z → l+l−) ' 6%. In
the latter case the invisible neutrino decays, BR(Z → νν) ' 18%, can
also be sometimes used to increase the statistics. However, a very good
detection of isolated high transverse momentum muons and electrons
and an accurate calorimetry with hermetic coverage to measure the
transverse energy of the missing neutrinos is thus required.

• A very high resolution on photons is necessary to isolate a narrow
γγ signal peak in the decay H → γγ from the large continuum γγ
background. Since the Higgs boson width is small, a few MeV for
MH ' 120-140 GeV, the measured mass peak is entirely dominated
by the experimental resolution. Furthermore, the very large number of
high transverse momentum π0 decaying into two photons, should be
rejected efficiently.

• In the dominant Higgs boson decay mode in the low mass range, bb̄,
excellent microvertex detectors are needed to identify the b-quark jets

[…]


Acceptance 1 1 16 0 0 5
pT (lepton) – 0 0 – 0 0
η(lepton) – 0 0 – 0 0
pT (jet) 0 0 – 0 0 –
η(jet) 0 0 – 0 0 –

∆φ(jj) 0 – – 0 – –
Mass Window 0 0 0 0 0 0

pT (proton) 0 0 0 0 0 0

Table 3.11: Summary of final yields along with corresponding cross-sections
and absolute numbers of events per 30 fb−1 for exclusive gg → gg events;
ET = 35 GeV.

FD 420+420 m FD 220+420 m
Selection cuts Eff. σ Events/ Eff. σ Events/

[%] [fb] 30 fb−1 [%] [fb] 30 fb−1

Generated 100 % 198000 5940000 100 % 198000 5940000
FD acceptance 17 % 33660 1009800 30 % 59400 1782000

hh cuts 0.00 % 0.0 0 0.00 % 0.0 0
Mass Window 0.00 % 0.0 0 0.00 % 0.0 0
pT (protons) 0.00 % 0.0 0 0.00 % 0.0 0

hl cuts 0.00 % 0.0 0 0.005 % 9.9 297
Mass Window 0.00 % 0.0 0 0.00 % 0.0 0
pT (protons) 0.00 % 0.0 0 0.00 % 0.0 0

ll cuts 0.00 % 0.0 0 0.01 % 19.8 594
Mass Window 0.00 % 0.0 0 0.005 % 9.9 297
pT (protons) 0.00 % 0.0 0 0.005 % 9.9 297
Overall 0.00 % 0.0 0 0.005 % 9.9 297
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3.4 Final remarks

Except exclusive γγ fusion process and exclusive production of high ET glu-
ons there is one more source of background that has not been discussed yet
- di-jet events combined with pile-up (i.e. multiple interactions per bunch
crossing). The reason is that these samples were not available in time of writ-
ing this thesis and thus the private production was not possible (hundreds
thousands of events needed, not to mention issues with pile-up generation
and simulation).

Concearning backgrounds processed in this thesis, one thing is necessary
to mention: due to their very high cross sections (compared to exclusive
H → ττ events) the size of samples (ten thousands for γγ fusion and from
twenty to thirty thousands for high ET gluons production) is very unsatis-
factory. For higher reliability of these results analysis with higher statistics
has to be performed.

As we have seen, there are still some issues that need to be examined and
some tasks that need to be performed:

• higher statistics samples have to be used for all background processes

• last significant source of background, overlapping pile-up events, has
tobe investigated

• there are also some detector-level issues that need further studies (un-
expectedly high number of surviving background events in the fully-
leptonic channel - especially in the case of CED gg → gg where gluon
jets are misidentified as electrons; also, the di-electron final state in
the γγ → ee events is sometimes misidentified as tau-jets)

• some work on tuning selection/rejection cuts has to be done

• investigatation of other Higgs boson masses from 100 up to 300 GeV
is necessary for completion of exclusive H → ττ studies
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Chapter 4

Conclusion

This master thesis presents studies of central exclusive diffractive production
of Higgs boson of 120 GeV mass in tau-channel, H → ττ , based on Monte
Carlo generation and ATLAS detector response simulation. It is aimed as
a study of Minimal Supersymmetric Standard Model Higgs boson since en-
hancement factors for cross-section of this process (very low in Standard
Model) are expected, as shown in Section 1.8.

First task in this study was to develop a procedure for identification of three
types of ττ decay channels (fully-hadronic, semi-leptonic and fully-leptonic)
just from detector-level information. Also, a proper combination of software
settings for final identification of reconstructed particles (tau-jets, electrons
and muons) had to be chosen. As a next task, a thorough study of properties
of reconstructed particles and identified events was done in order to get un-
derstanding of these unique processes. Finally, a preselection of appropriate
cuts on reconstructed particles was done.

Apart from analysis of CED H → ττ itself, background processes have
also been studied: exclusive QED γγ fusion process producing pairs of lep-
tons (electrons, muons and tauons) and CED gluon-gluon fusion process
producing two jets. A convenient choice of selection cuts was necessary in
order to suppress these background processes as much as possible. The last
background process, di-jet events combined with pile-up, is not included in
this study since in time of writing this thesis the appropriate datasets were
not available.

As it turned out, two tauons in final state produced in CED production
of 120 GeV Higgs boson have unique experimental signatures. First, given
the kinematics, hadronic tau decays have in general higher transverse mo-
menta (20-50 GeV), compared e.g. to tau-candidates expected to be seen in
the early LHC data. As a consequence, the tau-jet identification procedure
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is reasonably high (90% for Loose method used in this analysis). Similarly,
spectrum of reconstructed electrons and muons is also in higher transverse
momenta ranges (although not so high as tau-jets because of additional neu-
trinos carrying away certain amount of energy) compared to those coming
from background processes mentioned above. For electrons we also observe
higher reconstruction efficiency, for muons it practically does not change.
Finally, it turned out that misidentification of gluonic jets with tau-jets is
practically none and preliminary studies of di-jet events (from Pythia gener-
ation) combined with pile-up suggest that similar behavior is to be expected
in this case as well. This feature is given by unique tau-jet properties.

Results of this analysis suggest that CED H → ττ process could be measur-
able in MSSM in the fully-hadronic and semi-leptonic modes: for a moderate
MSSM enhancement factor of 10, one can expect 1.3 events per integrated lu-
minosity of 30 fb−1 with a negligible background. The fully-leptonic channel
seems to be dominated by background events which is not well understood
yet.

It is necessary to stress that the obtained results are still preliminary and
that there is a room for improvement. In particular, higher statistics samples
have to be used for all background processes and some work on tuning the
selection/rejection cuts has to be done. There are also a few outstanding
issues at detector level that need to be studied and better understood. Also,
very importantly, the last significant source of background, the overlap of
pile-up events, has to be investigated. A plan is to perform a complete mass
scan from masses of 100 up to 300 GeV.
