Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího
bakalářské práce
posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: VLASTIHIL KŮS
Název práce: STUDY OF DIFFRACTION PROCESSES AT ATLAS EXPERIMENT
Studijní program a obor: FYZIKA, JADERNÁ A SUBJADERNÁ FYZIKA
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: MGR. MAREK TAŠEVSKÝ, PHD.
Pracoviště: FYZIKÁLNÍ ÚSTAV AV ČR
Kontaktní e-mail: tasevsky@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Je potřeba zdůraznit, že tato práce, stejně jako mnoho dalších podobných v experimentu ATLAS, prověřila řadu nových technických oblastí spojených s vývojem softwaru pro detailní simulaci a rekonstrukci události celého detektoru. V tomto prostředí neustále se vyvíjejících programových balíčků se diplomant musel dále naučit spouštět vlastní simulaci a rekonstrukci umělejších dat, což mu nabralo podstatnou část času, který diplomové práci mohl věnovat.

Tato práce je původní, nová a doplňuje již existující odhady pro b-kvarkový a W-bosonový rozpásovací kanál. Tyto procesy jsou jádrem projektu AFP, který usiluje o instalaci dopředných detektorů protonů kolem detektoru ATLAS. Práce poskytuje zajímavé výsledky ohledně vyřazení signálů, odhad pořadí si však bude ještě vyžadovat nějaký čas - tyto výsledky je třeba porovnávat na velmi předběžně!

Na celé práci oceňuji zejména výše zmíněné velké úsilí, které diplomant věnoval pochopení složitosti softwarového prostředí experimentu ATLAS. Na textu oceňuji velmi dobrou logiku argumentace, slušnou diskusi výsledků, pečlivě popsání obrázků a tabulek a velmi dobrou angličtinu. Vytknout by se daly chybějící citace na několika místech a občas emočně laděná složení. Chybí také důkladnější popis projektu AFP jakožto důležitého motivacího prvku celé analýzy.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Glucný popis projektu AFP - status v rámci experimentu ATLAS, použitá technologie pro detektory, jejich rozlišení a akceptance. Cíl projektu.

Práci

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: PRAHA, 1.9.2009